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FJALA E KRYETARES

Kam nderin dhe kénaqésiné t& prezantoj Planin e punés pér vitin 2024 t& Gjykatés Themelore né

Prishting s€ bashku me degét e saj.

Ky plani i punés s¢ gjykatés éshté hartuar né bashképunim me gjyqtaret dhe administratén e
giykatés, e q€ i mundésuan Gjykatés té tejkalojé me sukses sfidat me té cilat po ballafagohemi si
giykate dhe t’i pgrmbahemi me devotshméri misionit pér zbatimin dhe mbrojtén e sundimit té ligjit

e népérmes saj t& mbrojmé edhe t& drejtat dhe lirité e njeriut.

Ne kemi njé mision t& pérbashkét q&¢ Gjykata Themelore e Prishtinés t& jeté njé gjykate e pavarur,
¢ paanshme, e besueshme, profesionale, efikase, e pérgjegjshme, llogaridhénése si dhe

transparente.

Plani i punés 2024 paraqet njé mundési shtesé pér t’i dhéné drejtim t& ri zhvillimit t& Gjykatés
tone, duke shpalosur ide té reja né pérputhje me kérkesat e kohgs dhe me rrethanat e reja né puné

dhe duke reflektuar mbi sfidat e pérballura gjaté vitit paraprak.

Né planin e ri jané pércaktuar prioritetet pér vitin e ardhshém né punén e Gjykatés si¢ jané rritja e
efikasitetit, unifikim i praktikave brenda gjykatés dhe degéve té saj, standardizim né dhénie t&
shérbimeve dhe procedim i secilés kérkesé sipas njé plani kohor duke respektuar renditjen sipas
pranimit dhe sipas ligjit; ndershméri dhe integritet duke kérkuar dhe nxitur gjyqtaret dhe punon;jésit
tieré & gjykatés qé t&€ synojné standarde té larta t& etikes né sjellje dhe né veprimet e tyre;
pérgjegjshméri e larte né ushtrimin e funksioneve; profesionalizém né rritje; reduktim i numrit t&
lendeve t€ vjetra; shfrytézim i burimeve njerézore aktuale me kapacitet t& ploté pér rritjen e
efikasitetit; rritje e nivelit t& sigurisé brenda objektit t& gjykatés dhe krijimin e kushteve pér ¢do

person né kuadér t& zbatimit té sé drejtés.

Pa angazhimin e t€ gjithéve do t& kemi t& pamundshém té arrijmé aty ku synojmé, andaj pres qé
viti 2024 t€ jeté vit i efikasitetit dhe pritjes s¢ qytetaréve pér marrje t€ drejtésisé ti takojné t&

kaluarés.
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Kryetare e Gjykatés Themelore né Prishting
Albina Shabani Rama

PERMBLEDHIJE

Bazuar né nenin 14 pika 2.3 té& Ligjit pér Gjykatat (Ligji 06/L — 054) dhe Rregullores Nr.02/2020
Pér Organizimin dhe Veprimtaring e Brendshme t& Gjykatave t& Republikés s& Kosovés, Kryetarja
e Gjykatés Themelore né Prishting, pas marrjes sé propozimeve né mbledhjen e Kolegjiumit t&
giyqtaréve t& késaj gjykate, pércakton Planin e Punés dhe Programin pér Zgjidhjen Efikase t&

Léndéve, t€ gjyqtaréve dhe administratés sé Gjykatés Themelore né Prishting pér vitin 2024,

Ky plan i punés éshté strukturuar né até ményré qé té avancoj aktivitetet dhe rezultatet me q&llim
té rritjes s€ efikasitetit dhe efektivitetit t& punés sé Gjykatés Themelore né Prishting si dhe degéve
té saj, si n€ aspektin e organizimit profesional ashtu edhe né até administrativo teknik, realizimi i

t€ cilave do t& béhet pérmes aktiviteteve t& arritshme brenda periudhés njé vjegare.

Ky plan program paraqet térésiné e aktiviteteve q& do t& zbatohen né vitin 2024, ndér té tjera
pércakton: organizimin e punés né Gjykatén Themelore né Prishting si dhe degéve & saj,
organizimin e punés sé administratés gjyqésore, funksionet gjyqésore, emérimin e udhéheqgésve t&
Departamenteve dhe Pérgjegjésit e Divizioneve, pérbérjen e Kolegjeve, ndarjen e léndéve
gjyqésore, procedurén paraprake, orarin e punés, kodin e mirésjelljes, caktimin e shqyrtimeve
gjyqésore dhe publikimi i orarit t& mbajtjes s& tyré, publikimi i aktgjykimeve, planifikimin e
mbledhjeve t¢ kolegjiumit t& gjyqtaréve t& gjykatés, zbatimin e programit t€ Sistemit Elektronik
pér Menaxhimin e Léndéve - SMIL, prioritet e departamenteve t& gjykatés dhe rekomandimet pér
departamentet pérkatése etj.

Gjaté ketij viti, gjykimi i ¢éshtjeve gjyqésore brenda afateve ligjore, trajtimi i léndéve t& vjetra si

dhe 1éndéve t& kthyera né rigjykim do t& jeté njé prej prioriteteve kryesore té gjykatés.
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I. Organizimi i punés né Gjykatén Themelor né Prishtiné

Me organizimin e punés s¢ gjyqtaréve dhe administratés sé Gjykatés Themelore né Prishting,
udh€heqg kryetarja e gjykatés. Né mungesé t& kryetares me organizimin e punés sé gjyqtaréve dhe
administratés udhéheq nénkryetari i gjykatés, pér organizimin e punés sé Degéve té Gjykatés né

Podujeve, Gllogoc, Lipjan, Fushe Kosove dhe Gragnicé, udhghegin — gjyqtaret mbikéqyrés.

Me menaxhimin e punéve administrative, teknike dhe sigurimit t&é objekteve, do t& administroj

administratori i Gjykatés Themelore né Prishting. Pér degén e gjykatés ndihmés administratori.

II.  Funksionet gjyqésore dhe udhéhegja e Departamenteve - Divizioneve

Pér kryerjen e funksioneve gjyqésore t& Gjykatés Themelore né Prishting, jané t& organizuara

gjashté (6) Departamente:

e Departamenti Special;
e Departamenti pér Krime té Rénda;
® Departamenti pér té€ Mitur;
e Departamenti Administrativ,
® Departamenti i Pérgjithshém, né kuadér t€ sé cilit funksionojné kéto
Divizione:
- Divizioni Penal
- Divizioni Civil dhe
- Divizioni pér Kundérvajtje
Me qéllim t& organizimit mé & miré t& punés si dhe zgjidhjen efikase t& léndéve, né kuadér té ¢do
Departamenti &shté i caktuar njé gjyqtar si Udhéheqés i Departamentit. Ndérsa né krye t& ¢do

divizioni, caktohet njé Gjyqtar Pérgjegjés qé do t& organizoj dhe menaxhoi punén e atij divizioni.

Udhéheqésit e Departamenteve dhe pérgjegjésit e Divizionit, do t’i raportojné kryetarit t& gjykatés

pér punén e Departamenteve - Divizionit, s¢ paku njéheré (1) né muaj. Pjesé e raporteve té
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udhéheqésit t€ departamentit dhe pérgjegjésit té divizionit, duhet t& jené edhe raportet e gjyqtaréve
pérgjegjés té divizioneve.
Kryetari i Gjykatés, mund t€ kérkoj nga udh&heqésit e departamenteve ose gjyqtaréve pérgjegjés

té divizioneve, € t€ paraqesin raporte mujore, ose raporte pér ecuriné e léndéve té veganta.

Gjykata Themelore e Prishtinés sé bashku me dege ka gjithsej 110 gjyqtar (Kryetarja e Gjykatés
dhe 80 gjyqtar né Gjykatén Themelore né Prishtine ndérsa 29 gjyqtar né pese dege te gjykatés)

Gjithsej 107 gjyqtar jané t€ ngarkuar me lende, pasi qé kryetarja e gjykatés nuk ngarkohet me
lende, po ashtu 2 gjyqtar nga GITHP gjenden né studime né SHBA deri né muajin gusht 2024.

Departamenti Special

Né Departamentin Special', do t& punojné 12 gjyqtaré

1. Valon Kurtaj;
2.Arben Hoti;
3.Musa Konxheli;
4.Valbona Musliu-Selimaj;
5..Mentor Bajraktari;
6.Violeta Namani;
7.Vesel Ismajli;

8. Lutfi Shala;

9. Kujtim Krasniqi;
10. Ngadhnjim Arrni
11. Kushtrim Shyti

12. Rrahman Beqiri

Tre gjyqtaret e fundit do ti bashkohen kétij departamentit me date 01.02.2024.

! Gjyqtaret jané t& caktuar me vendim t& KGJK-s&

Page 8 of 28



Departamenti pér Krime t& Renda

Né Departamentin pér Krime t& Renda, do t& punojné 12 gjyqtaré:
1. Avni Syla;
2. Alltn Murseli;
3. Alban Ajvazi;
4. Naser Foniqi;
5. Fatime Dermaku;
6. Medie Bytyqi;
7. Agim Kugqi;
8. Gazmend Bahtiri;
9. Gezim Ademi;
10. Sulltane Hoti;
11. Ertan Sejfullahu;
12. Gent Beka;

Departamenti pér té€ Mitur

Né Departamentin pér té€ Mitur do t& punojné 3 gjyqtar:
1. Adnan Isufi;
2. Elife Uka;

3. Lumnije Krasniqi;
Departamenti Administrativ

Né Departamentin Administrative do té punojné 9 gjyqtaré:
1. Luljeta Maxhuni;
2. Arjeta Sadiku;
3. Anita Nikqi — Morina;

4. Vjollca Limani;
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5. Lirie Maksutaj;

6. Kreshnik Kaqiu;

7. Liridona Haziri — Kajtazi;
8. Valbona Gjonbalaj;

9. Rexhep Gashi;

Departamenti i Pérgjithshém

Né Departamentin e Pérgjithshém, do t& punojné 42 gjyqtar té cilét jané t& ndaré né tri divizione:
- N& Divizionin Civil do té punojné 30 gjyqtar
1. Mevlide Kosumi — Qarri;

2. Bujar Doberdolani;

3. Lendita Berisha;

4. Fatbardha Uka-Ibrahimi;

5. Hysni Ismajli;

6. llire Vitija;

7. Ujévesa Hysenaj;

8. Perparim Zeka;

9. Nexhat Qallapeku;

10. Labinot Zeka ne studime né SHBA;
11. Donika Dobruna;

12. Rrezarta Sylejmani — Voca;

13. Valentina Sopjani;

14. Shpresa Veselaj;

15. Egzon Mujaj;

16. Kosovare Musliu — Prokshaj;

17. Dardan Hoxha;

18. Blerim Halimi;

19. Rrezarta Lleshaj;

20. Ibrahim Maloku;
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21. Ermir Ahmetaj;

22. Greta Ibraj;

23. Rrezarta Ajeti;

24. Blerand Rrmoku;

25. Shefki Berisha;

26. Florian Krasnigi;

27. Argzon Mugaj;

28. Shaban Prekalla ( Trajnim fillestar AD)

29. Gentiana Shabani Haziri ( Trajnim fillestar AD)
30. Albana Ukshini ( Trajnim fillestar AD)

Né Divizionin Penal do té punojné 12 gjyqtar:
1. Sabit Sadikaj;

Anita Krasniqi-Prenaj;

Adnan Kamberi né studime né SHBA;

AW

Edita Canta;

2

Naime Krasniqi Jashanica;

6. Donike Shala — Abdyli;

7. Eroll Gashi;

8. Dibran Jusufi;

9. Bujar Ahmeti;

10. Driton Berisha;

11. Fisnik Gashi ( Trajnim fillestar né AD)

12. Aferdita Prenaj ( Trajnim fillestar né¢ AD)

Né Divizionin e Kundérvajtjes do té punojné 2 gjyqtar:

1. Shaqir Mazreku;
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2. Elheme Jashari;

Gjyqtarét gjaté vitit kalendarik 2024, mund t& caktohen dhe ri-caktohen né departamente dhe
divizione tjetér ndryshe nga sistematizimi i kétij plani, varésisht nga nevojat e gjykatés pér té
adresuar ngarkesén me 1éndé, pér t& zvogéluar vonesat né kategorité e caktuara té léndéve dhe

ngritur efikasitetin e gjykatés né pérgjithési.

Gjyqtarét g€ do t€ risistemohen nga njé divizion né divizionin tjetér, do t'i mbajné léndét e
divizionit t& méparshém me t& cilat kane qené t& ngarkuar, pérve¢ nése shprehimisht vendoset

ndryshe.

Pér udhéheqés té departamenteve dhe gjyqtar pérgjegjés té divizioneve caktohen:

o Valon Kurtaj - Udhé&hegés i Departamentit Special ( me vendim té
KGJIK-sg) ;

o Avni Syla — Udhéheqés i Departamentit té Krimeve té Renda;

o Adnan Isufi — Udhéheqgés i Departamentit pér t& Mitur;

@ Luljeta Maxhuni — Udhéhegés i Departamentit Administrativ;

o [lire Vitija — Udh&heqgs i Departamentit t& Pérgjithshém dhe Gjyqtar
pérgjegjés i Divizionit Civil;

o Sabit Sadikaj — Gjyqtar pérgjegjés né Divizionin Penal;

o Elheme Jashari — Gjyqtare pérgjegjése né Divizionin e Kundérvajtjes;

Né Gjykatén Themelore né Prishtiné dhe degé bé&jné pjesé edhe gjyqtarét porotg, té cilét né
numeér jané 34.

Né Gjykatén Themelore né Prishtin€ jané t& angazhuar 57 bashképunétor profesional, 4 prej t&
cilave jang n& pushim t€ lindjes, ndérsa 2 jané né studime jashté vendit. N& degét e GITHP-sé jané
t€ angazhuar 9 bashképunétor profesional.
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Pérbérja e Kolegjeve, ndarja e 1éndéve dhe procedura paraprake

Né Departamentin Special, trupi gjykues pérbehet nga tre gjyqtar profesional té njéjtit
departamentit, me pérjashtim né rastet e bartura nga Departamenti i Krimeve t& Renda, né trupe

giykuese mund t& caktohen edhe gjyqtar nga Departamenti i Krimeve té€ Renda.

Pér shkak se sistemi automatik i pércaktimit te trupave gjykuese brenda Smil pér momentin éshté
jo funksional, anétarét e trupave gjykuese caktohen nga Kryetarja e Gjykatés me vendim t&
veganté, pér secilén aktakuzé t& pranuar nga Prokuroria Speciale e Republikés sé Kosovés, deri ne

funksionalizimin e t& njéjtit.

N& Departamentin pér Krime t& Rénda, trupi gjykues pérbéhet nga tre gjyqtar profesional t& njéjtit
departament, pérjashtimisht mund te angazhohen edhe gjyqtaret nga Departamenti i Pérgjithshém

— Divizioni Penal.

Pér shkak se sistemi automatik i pércaktimit te trupave gjykuese brenda Smil pér momentin &shté
jo funksional, anétaret e trupave gjykuese né DKR caktohen nga Kryetarja e Gjykatés me vendim
t€ vecanté, sipas sistemit te kombinimit me radhe, pér secilén aktakuzé t& pranuar nga Prokuroria

Themelore e Prishtinés, deri ne funksionalizimin e t& njé&jtit.
N& Departamentin e Pérgjithshém, procedurat udhéhigen nga gjyqtari i vetém.

Ng Departamentin pér t€ Mitur trupi gjykues udhéhiget konform Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur,
né rastet kur gjykohet nga trupe gjykuese, anétar t& trupit gjykues do t& jené gjyqtaret pér t& mitur,
pérjashtimisht mund t€ angazhohen gjyqtaret ¢ Departamentit t& Pérgjithshém, kur ka raste t&
pérjashtimit t€ ndonjérit prej gjyqtareve.

Té gjitha ¢éshtjet né Departamentin e Pérgjithshém dhe Administrativ gjykohen nga njé (1) gjyqtar

i vetém, pérveg nése me ligj parashihet ndryshe.

Kolegjet Shqyrtuese

Kolegji shqyrtues pérbehet prej tre (3) gjyqtaréve pér té shqyrtuar dhe gjykuar njé kundérshtim
kundér urdhrit t& gjyqtarit t& procedurés paraprake. Kryetari i gjykatés konform nenit 418 paragrafi
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2 t€ Kodit t& Procedurés Penale t&€ Republikés s¢ Kosovés (KPPRK), cakton kolegjin shqyrtues
prej tre (3) gjyqtaréve. Pérbérja e njéjté si tek Kolegjet Shqyrtues, shérben edhe pér Panelin pér
Shqyrtimin e Vézhgimit dhe Hetimit, sipas nenit 98 t& Kodit t& Procedurés Penale t& Republikés

se Kosovés.

N& rast t& ndonjé pengese q& ndonjéri nga gjyqtarét e caktuar né kolegj, t¢ mos mund t& ushtroj
funksionin né ¢éshtje t& caktuara, t& nj&jtit zévendésohen nga gjyqtarét e tjeré dhe po ashtu nga

kryetari i gjykatés.

Ndarja e 1éndéve

Ndarja e léndéve né puné tek secili gjyqtar béhet népérmes shpérndarjes elektronike pérmes
Sistemit pér Menaxhimin Informativ t¢ Léndéve —SMIL. Léndét e procedurés paraprake ndahen
mbi baze t€ orarit mujor t& kujdestarisé, duke i dhéné ¢do heré pérparési ndarjes elektronike, né
pamundgsi teknike t& aplikimit t& késaj ndarje do t& aplikohet metoda manuale, ashtu si¢ &shté
pércaktuar né€ Rregulloren pér Veprimtaring e Gjykatave. Nése gjyqtarit t& cilit i &shté caktuar
lénda duhet pérjashtuar nga arsyet e ndryshme, kérkesa pér pérjashtim duhet t& bshet pérmes
Sistemin pér Menaxhimin e Léndéve —SMIL.

Procedura paraprake né penale

Té gjithé gjyqtaret e DS, DKR, DM dhe DP do & veprojné edhe si gjyqtar té procedurés paraprake

sipas njé orari t&€ pércaktuar mé paré nga Udh&heqési i Departamentit.

Gjyqtarét né& procedurén paraprake duhet t& jené né gatishméri té detyrés pér njé javé, mbi baza
rotative dhe t€ barabarta. N& rast mungese t& gjyqtarit kujdestar, z&évendésohet nga gjyqtari i cili

&shté kujdestar sipas radhés sé ardhshme vijuese.

Gjyqtaret e procedurés paraprake, té cilét kané léshuar Urdhéresa Gjyqésore pér Masa t& Fshehta
do t€ vendosin edhe pér kérkesat pér sigurimin e te pandehurit, po ashtu gjyqtarét qé kané vendosur
mbi kérkesat pér sigurimin e prezencés sé¢ t& pandehurit (paraburgim, arrest shtépiak etj), do t&
vendosin edhe pér Urdhéresat q¢ lidhen me até ¢éshtje penale dhe t& gjitha kérkesat e tjera qé kané

t€ b&jn€ me até 1€ndé, pavarésisht se t&€ njéjtat mund t& pranohen né javén qé nuk jané kujdestar.

Urdhrat Mbrojtés ne Civile
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T¢ gjithé gjyqtaret e civiles do t& ngarkohen me rastet nga mbrojtja e dhunés né familje Urdhrave

Mbrojtés Emergjent sipas njé orari njé javor te caktuar nga Udhéheqési i Divizionit Civil. N& rast

sé€ ardhshme vijuese.

[II.  Degét e Gjykatés

Degét e Gjykatés Themelore né Prishtiné jané: Dega né Fushé Kosovés, Dega né Podujeve, Lipjan,
Graganicé dhe Gllogoc, t& cilat funksionin gjyqésor e kryejné pérmes Departamentit té
Pérgjithshém, ndérsa secila degé e Gjykatés, ka edhe gjyqtarin mbikéqyrés dhe ndihmés

administratorin, t€ cilét do t& kujdesen pér organizmin dhe mbarévajtjen e punés brenda gjykatés

S€ tyre.
N€ degén e Gjykatés né Fushé Kosové do t& punojné 5 gjyqtar:

1. Suzana Cerkini, Gjyqtare gjyqtare mbikéqyrése ( 1émi penale),
2. Freskim Musliu, Gjygtar né lémine Civile,

3. Qendresa Beqiri, Gjyqtare né lémine Civile,

4. Misare Murturi, Gjyqtar né lémine Penale dhe Kundérvajtje,

5

. Laura Hoti Statovci, Gjyqtare né 1émine Penale dhe Kundérvajtje ;
- Né degén e Gjykatés né Podujeve do té punojné 7 gjyqtar:

1. Minir Hoti — Gjyqtar né¢ Lémin Penale dhe kundérvajtje, si dhe gjyqtar mbikéqyrés i
degés,

Fatmir Aliu —Gjyqtare né 1émine Civile,

Binak Duqi — Gjyqtar né 1émin Civile

Asdren Hasani, Gjyqtar né 1émin Civile

Nazmi Neziri — Gjyqtar né 1émin Civile,

Artan Fazliu- Gjyqtar né 1émin Civile,

Besnik Sheqiri — Gjyqtar né 1émine Penale dhe kundérvajtje,

i R~

Adelina Jusufi — Gjyqtar né¢ lémin civile ( Deri ne muajin Maj, gjendet ne trajnim fillestar

né€ Akademing e Drejtésisé)
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- N& Degén e Gjykatés né Lipjan do té punojné 7 gjyqtar:

1. Zenel Tasholli — Gjyqtar mbikéqyrés - Gjyqtar né 1émin Civile,
2. Isa Gashi — Gjyqtar né 1émine Civile,

3. Elvira Emini — Gjyqtare né lémine Civile,

4. Filloreta Lekiqi — Gjyqtare né lémine Civile,

5. Avdurrahman Gashi — Gjyqtar né lémine Penale,

6. Selman Salihi — Gjyqtar né 1éminé Penale

7

. Besim Kolshi — Gjygtar né 1émin pér Kundérvajtje

- INé Degén e Gjykatés né Gllogoc do té punojné 5 gjyqtar:

1. Shefqet Baleci — Gjyqtar né lémin Penale dhe gjyqtaré mbikéqyrés i degés,

2. Jeton Krasniqi — Gjyqtare né 1émin Civile,

3. Astrit Gashi — Gjyqtar né [émin Civile,

4. Kaltrina Emini Haxhiu — Gjyqtare né 1émine Civile,

5. Vesel Gorani — Gjyqtar né lémin pér Kundérvajtje dhe gjyqtar i procedurés paraprake ne

penale.

- Né Degén e Gjykatés né Graqanicé do té punojné 4 gjyqtar:

[

Sinisa Borisavlevic — Gjyqtar né lémin Penale si dhe gjyqtar mbikéqyrés i degés,
2. Liljana Maksimovic— Gjyqtar né lémin Civile,

3. Jovica Mitrovig — Gjyqtar né 1émine Civile,

4. Rrustem Begolli — Gjyqtar né lémin pér Kundérvajtje — Penale.

[V. Ndihma Juridike Ndérkombétare

Kryetarja e Gjykatés Themelore, vendos né ¢do rast kur kérkohet ndihma juridike ndérkombétare
pérveg kur pér kérkesé duhet t&€ vendos kolegji si dhe pér pranimin e vendimeve té gjykatave t&
huaja, té cilat vendosen nga gjyqtarét e divizionit civil, varésisht nga shpérndarja e léndéve pérmes

sistemit SMIL.
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V. Caktimi i shqyrtimeve gjyqésore dhe publikimi i orarit t& mbajtjes sé tyre

Shqyrtimet gjyqésore caktohen nga gjyqtarét, pérkatésisht kryetarét e trupave gjykuese konform
dispozitave t&¢ KPPRK-sé¢ dhe LPK-s& Orari i seancave gjyqésore regjistrohet né SMIL dhe
publikohen né portalin gjygésor.

VI. Mbledhjet e kolegjiumit t& gjithé gjyqtaréve, departamenteve dhe
divizioneve

S€ paku njé (1) heré né (3) muaj do t&¢ mbahet mbledhje e kolegjiumit t& gjyqtaréve sipas
Departamenteve me Kryetaren e Gjykatés, ndérsa sé paku (1) heré né muaj, do t&¢ mbahet mbledhje
e gjyqtaréve té€ departamenteve dhe t€ divizioneve pérkatése te udhéhequra nga Mbikéqyrési i

Departamentit.

Sipas nevojés mbledhjet e kolegjiumet mund t& thirren né ¢do kohé.

Kryetari i gjykatés thérret kolegjiumin e gjyqtareve né gjykate pér t¢ diskutuar lidhur me
administrimin e gjykatés, pér t& shqyrtuar organizimin e punés, rezultatet e arritura né gjykate dhe

pér t'i trajtuar problemet dhe sfidat e punés.
Pjesémarrja né kolegjiume dhe mbledhjet e departamenteve dhe divizione, éshté e obligueshme.

Kolegjiumi i gjyqtareve, né mbledhjet e tij nxjerre edhe rekomandime te cilat duhet t& pérfillen
nga kryetari i gjykatés, nénkryetari, gjyqtari mbikéqyrés, stafi gjyqésor dhe stafi administrativ.
Rendi i dités pér mbledhjen e kolegjiumit t& gjyqtaréve duhet te pércaktohet nga kryetari i gjykatés.

Administratori mbéshtet kryetarin e gjykatés né organizimin dhe mbarévajtjen e mbledhjeve t&
kolegjiumit t€ gjyqtareve, i cili njofton gjyqtaret t& paktén shtatédhjetedy (72) oré para mbledhjes,
furnizon gjyqtarét me materialet e réndésishme t& mbledhjes, dhe mban procesverbalin pér
rrjedhén e mbledhjes, € cilat procesverbale paraprakisht iu dorézohen gjyqtaréve té gjykatés, pér
t¢ paraqitur vérejtjet e tyre eventuale, pastaj miratohen né kolegjiumin e radhés. Té gjitha

dokumentet e takimeve t€ kolegjiumit t&€ gjykatés duhet t& arkivohen né dosje té veganta

VII. Orari i Punés dhe Respektimi i Kodit t€ Mirésjelljes
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Orari i punés né gjykaté fillon né ora 08:00 dhe zgjat deri né ora 16:00, ndérsa pushimi ditor
shfrytézohet nga ora 12:00 deri né ora 13:00, né rast pamundésie té shfrytézimit t& pushimit brenda

kétij orari, pushimi ditor mund t& shfrytézohet edhe jashté kétij orari, por vetém pér t& njéjtén dité.

Té gjithé t€ punésuarit né Gjykatén Themelore né Prishting, jané t& obliguar g€ gjaté orarit t& punés
n€ ushtrimin e pozités zyrtare, t& sillen né ményré korrekte, duke respektuar Kodin e Mirésjelljes

pér Personelin e Administratés Gjyqésore, njékohésisht Kodin e Etikés Profesionale pér Gjyqtar.

Veshja dhe paragitja e t& gjithé zyrtaréve t& gjykatés, duhet té jené serioze, pér ta pérfagésuar sa

mé denjésisht institucionin né€ pajtim me legjislacionin né fuqi.

VIII. Trupa pér Menaxhimin e Krizave

Trupa Menaxhuese e Krizave e Gjykatés Themelore né Prishtine, i themeluar sipas Planit t&
Veprimit t& Késhillit Gjygésor té Kosovés pér Menaxhimin e Krizave, bazuar né rekomandimet e
Institutit Kombétar t& Shéndetit Publik t& Kosovés (IKSHPK) pas situatés sé krijuar nga pandemia
Covid 19, do t&€ vazhdojé funksionin e saj edhe gjaté vitit 2024, varésisht prej gjendjes sé krijuar
me pandeminé do t€ jeté pérgjegjése qé t& siguroje mbarévajtjen e punés sé gjykatés, duke iu

pérshtatur rrethanave emergjente dhe né pérputhshméri me vendimet e institucioneve relevante.

Trupa Menaxhuese e Krizave, pérbéhet nga: Kryetarja e Gjykatés — Udh&heqés i Trupés
Menaxhuese, Gjyqtarét Mbikéqyrés t&€ Degéve dhe Administratori i Gjykatés

Trupa Menaxhues planifikon, organizon dhe siguron mbarévajtjen e punés né Gjykaté, pérfshiré
caktimin e llojit t€ shérbimeve té gjykatés, véllimit t& punés sé gjyqtareve dhe stafit administrativ,
orarin € punés, marrjen e masave mbrojtése, dhe vendime té tjera né pajtim me vendimet e KGJK-

S€ .

Trupi pér Menaxhimin e Krizave t&€ Gjykatés Themelore né Prishtine do té shérbeje edhe né raste
dhe situatat e tjera emergjente shéndetésore, katastrofat natyrore, kércénimeve té sigurisé apo

rrethana t€ tjera t€ natyrave t€ ngjashme edhe né té ardhmen.
[X. Komisioni Administrativ i Gjykatés Themelore

Komisioni Administrativ i gjykatés né pérbérje nga kryesues — Kryetarja e Gjykatés Themelore
dhe Gjyqtaret Mbikéqyrés nga Degét, ndérsa sekretar i komisionit menaxhues éshté administratori
1 gjykatés. Komisioni Administrativ takohet rregullisht dhe jo mé pak se katér (4) heré gjaté
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vitit me ftesé nga Kryetarja e Gjykatés, pér t€ vlerésuar punén e gjykatés dhe ndérmarrjen e
veprimeve riparuese né pérputhje me rregullat dhe udhézimet g€ jané t€ nevojshme pér

pérmirésimin e veprimeve administrative t& gjykatés.

X.  Implementimi i programit TIK/SMIL

Gjykata Themelore n¢ Prishtine s& bashku me dege do t& vazhdoj me implementimin e Sistemit
pér Menaxhimin Informativ t&¢ Léndéve (TIK/SMIL), i cili ka treguar sukses dhe rritjen e
efikasitetit dhe transparencés s€ gjykatés. Edhe né vitin 2024 raportet e t& gjithé gjyqtaréve do té
nxjerrén vetém pérmes sistemit SMIL, pérfshiré kétu edhe raportet e pérgjithshme té gjykatés, té
gjitha aktakuzat e prokuroris€ sé shtetit do t& pranohen pérmes SMIL, po ashtu orari i seancave

gjyqésore pér publikim né ueb fagen e gjyqgésorit do té jeté i lidhur direkt me SMIL.

XI. Transparenca dhe llogaridhénia

Me qéllim t€ rritjes s¢ transparencés dhe llogaridhénies, gjykata do té informojé publikun
rregullisht mbi punén dhe aktivitetet e gjykatés. Publiku né baza ditore do t& kené gasje né orarin
e seancave gjyqésore t€ ¢céshtjeve penale, civile apo t& kundérvajtjes i cili do té publikohet né ueb
fagen e gjykatés. Po ashtu publiku do t& keté gasje né statistikat e gjykatés, raportet e punés,
statistikat e pérformancés s€ gjykatés, plani dhe programi vjetor i punés do t& jené té castshme pér
té gjithé, me c¢ka publikut do t’i mundésohet qasje e gjeré né aktivitetet e gjykatés, pér té cilat

publiku njékohésisht do t€ mund t€ informohet edhe pérmes rrjetit social facebook.

Web fagja e gjykatés po ashtu ofron mundésiné edhe pér kérkimin e Statusit t& Léndés dhe
njékohésisht aplikimin online e qytetaréve pér certifikatén e personave kundér té ciléve éshté

zhvilluar apo &shté duke u zhvilluar proceduré penale.

Ng anén tjetér té gjitha aktgjykimet e formés s€ preré t€ ¢éshtjeve penale dhe civile, do té&
publikohen né& ueb portalin gjyqésor t& Republikés s¢ Kosovés, konform dispozitave t&€ Udhézimit
Administrativ t&¢ KGJK-sé& pér Anonimi imin dhe Publikimin e Aktgjykimeve dhe Aktvendimeve.

Te gjitha Organizatat Joqeveritare, monitoruesit dhe mediat te cilat kane te nénshkruara

memorandume te bashképunimit me KGJK, apo ne forma te tjera shprehin interesim ge te
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monitorojné seancat gjyqésore, do t’iu mundésohet pércjellja e seancave gjygésore konform
rregullave te parapara me ligjet ne fuqi, pérpos rasteve ne te cilat publiciteti ndalohet apo &shté i

kufizuar me ligj.

XII. Efikasiteti dhe Prioritizimi i 1éndéve brenda sistemit gjyqésor bazuar né
Planin Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2023-2025

Kryetari i Gjykatés do t& sigurojé mbikéqyrje t€ pérditshme gjyqésore dhe menaxheriale né
zbatimin e planit strategjik pér pérmirésimin e qasjes né drejtési. Q&llimi i kétij plani strategjik
gshté paraqitja e njé vizioni t&€ pérgjithshém strategjik pér adresimin dhe zgjidhjen e 1éndéve t&
cilat jané me prioritet, pérfshiré 1éndét qé jané kthyer né rigjykim, 1éndét té cilat jané té prioritetit
t€ larté né bazé té ligjeve pérkatése, 1éndét t€ vilat jan€ punuar né gjykata dhe ka kaluar dy vite pér
t€ cilat nuk ka filluar trajtimi i tyre, si dhe 1&ndét e tjera pér té cilat duhet ndérmarré veprime té

pérshpejtuara.

XIII. Planit Strategjik pér zgjidhjen efikase té léndéve té korrupsionit dhe
krimit t€ organizuar 2022 — 2024

Kryetari i Gjykatés do t& sigurojé mbikéqyrje té pérditshme gjygésore dhe menaxheriale né
zbatimin e Planit Strategjik pér trajtimin me prioritet dhe zgjidhjen efikase té léndéve té
korrupsionit dhe krimit t& organizuar. Sipas kérkesave t€ kétij plani, Kryetari i Gjykatés do t&
mbledh informata nga gjyqtarét qé trajtojné kéto raste dhe né baza mujore do té raportoj lidhur

me statusin e léndéve te Kryetari i Komisionit pér Vler&simin dhe Raportimin e kétij plani.

XIV. Komunikimi me Institucione veprimtaria e té cilave ka ndikim né

veprimtariné e gjykatés

Gjykata do t&€ mbaj komunikim mbi baza té rregullta dhe t& vazhdueshme me institucionet

veprimtaria e t€ cilave ndikon né punén e gjykatés.

Bashké&punimi me policin€ sidomos né ¢éshtjet e ekzekutimit t& urdhéresave, do t& monitorohet

mbi baza mujore dhe do t& kété takime té rregullta me drejtues té policisé pérkitazi me ecuriné e
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zbatimit t€ urdhéresave. Gjithashtu me njésing pér sjelljen e personave té paraburgosur do t& keté

koordinim t& duhur né ményré qé mos té keté déshtim apo vonesa té seancave té caktuara.

Planifikohen takime edhe me drejtues té institucioneve tjera si Prokuroriné Themelore né
Prishting, Prokuroriné Speciale, Oden e Avokateve, Akademiné e Drejtésisé, Shérbimi
Korrektues, Shérbimi Sprovues, etj, né funksion té ngritjes sé efikasitet t& punés sé Gjykatés dhe

evitimit t& pengesave t& mundshme.

Bashképunimi me programin OPDAT, Ambasada Amerikane dhe GJTHP Prishtiné konkretisht
Departamentin Special, do te vazhdoj edhe kété vit me qéllim t& rritjes sé efikasitetit dhe
pérmirésimit t€ cilésisé se vendimeve. Bashképunimi me USAID, OSBE, KeE, EULEX, si dhe
organizatat tjera ndérkombétare si dhe vendore joqeveritare dhe geveritare do t& vazhdoj edhe né
vitin 2024.

XV. Koordinatoret e dhunés né familje

Bazuar né nevojat qe dalin nga planet strategjike, Kryetarja e gjykatés cakton edhe dy koordinator

pér rastet e dhunés né familje pér vitin 2024:
Koordinator pér rastet ¢ dhunés ne familje né lémin penale Donika Shala Abdyli

Koordinator pér rastet e dhunés ne familje né 1émine civile Ilire Vitija
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Programi pér Zgjidhjen Efikase té Léndéve
Prioritetet e Departamenteve té Gjykatés dhe rekomandimet pér vitin 2024

Departmenti Special

Prioritetet e DS-sé :

Prioriteti € DS-s€ do t€ jeté p&rmbushja e planit te veganta t& punés, né t& cilin do t&
prioritizohen léndét t&€ cilat do t&€ pérfundojné brenda vitit 2024 (detajet tjera planit i

bashkangjitur).

Konfiskimit dhe sekuestrimit, do t’i kushtohet vémendje e veganté, né t& gjitha rastet kur
plotésohen kushtet ligjore t& shqiptohen masat pér konfiskimin e pasurisé s¢ fituar me vepér
penale, pasi & né kété ményré do t& dekurajohen kryesit potencial dhe do t&é dérgohet mesazh

1 qarté se pérfitimet € paligjshme nuk mund ti gézon askush qé i ka fituar n& kété ményré.

Departamenti pér Krime t€ Rénda (DKR)

Prioritetet e DKR-sé

Prioritet i DKR-s& do t& jeté kryerja e Iénd&ve qé kané t& b&jné me veprat penale kundér detyrés
zyrtare (me natyré€ korrupsioni), krimit t€ organizuar dhe veprave penale t& dhunshme dhe me
pasoja t& rénda sig jan€ vrasjet, grabitjet etj. Pér t& nj&jtat duhet t&€ ndérmerren té gjitha masat
e mundshme ligjore q& t& pérfundohen sa mé shpejt. Léndét e kthyera né rivendosje do t&

caktohen dhe pérfundohen sipas afateve ligjore q& pércaktohen pér l&éndét e tilla.

Konfiskimit dhe sekuestrimit, do t’i kushtohet vémendje e veganté, ( shih te prioriteti i caktuar
te DS).

Rekomandimet pér kété vit pér DS dhe DKR:
TE aplikohet mbajta e seanca ne ményré t& vazhdueshme, duke béré planifikim dhe caktimi t&

seancave t& njépasnjéshme pér rastet e komplikuara;

Té eliminohen shtyrjet e panevojshme té seancave;
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T& shkurtohet numri i seancave gjyqésore pér ta pérfunduar ¢éshtjen (pérkundér faktit se natyra
e ¢éshtjeve &shté mé komplekse dhe serioze, numri i seancave t& planifikuara duhet t& jeté

racional, i arsyeshém dhe jo i tepruar);

Té keté njé klasifikim t& diferencuar t& léndéve si p.sh: komplekse, standarde dhe té thjeshta si
dhe klasifikim né bazé t& prioriteteve sipas strategjive t&é KGJK-sé dhe varésisht nga ky

klasifikim t& planifikohet pérfundimi i tyre;

Gjyqtaret duhet ti japin pérparési rasteve té profilit t& larte dhe ti shmangin vonesat e

panevojshme;
Aplikimi i Udh&zuesve pér politiké ndéshkimore;
Departamenti pér té¢ Mitur (DM)

Prioritetet e DM-sé

Prioritet i DM-sé do t& vazhdon t& jet€ pérfundimi i t& gjitha léndéve t& cilat bien n&
kompetence té kétij departamenti, duhet t& ndérmerren me kohé dhe pa vonesa té gjitha masat

e mundshme ligjore q& léndét t&é pérfundohen sa mé shpejt.

Léndét e kthyera né rivendosje do t& caktohen dhe pérfundohen sipas afateve ligjore qé

pércaktohen pér léndét e tilla.

Rekomandimet pér kété vit:

a) Té eliminohen shtyrjet e panevojshme;
b) T& pérfundohen Iéndét q¢ jané né kompetencé t& Departamentit pér t& Mitur, brenda

njé afati t€ arsyeshém ashtu si¢ parashihen né Kodin e Drejtésisé pér t& Mitur ;

Departamenti Pérgjithshém/Divizioni Penal ( DP)

Prioritet e DP-sg, do t€ jené trajtimi i rasteve t& dhunés né familje, ndalimi i parashkrimeve,
rritja e efikasitetit duke pérfunduar me shumé 1éndg, t& eliminohen shtyrjet e panevojshme t&
seancave, t& caktohen seancat me kohe, t& eliminohen pengesat e shtyrjes s& seancave para

fillimit t& nj&jtés.

Rekomandimet :
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c)

d)

g)

h)

T& aplikohet standardi i organizmit t& punés brenda zyrés sé gjyqtareve qé
Iéndét t&€ ndahen: né t€ thjeshta ( t& cilat mundté kryhen me angazhim
minimal t& gjyqtarit sic mund t& jené urdhrat ndéshkimor, léndét me
pranim t& fajésis€, léndét e vendosura jashté shqyrtimit gjyqésor);

Léndét standarde (léndét tipike q& kryhen me angazhimin normal t&
giyqtaréve q¢ kérkon mbajtjen e seancave, dégjimin e déshmitaréve, t&
pandehurit, administrimin e provave), léndé t& komplikuara ( ku
pérfshihen léndét me numér t€ madh t& pandehurve, disa vepra, numér i
madh i déshmitaréve);

Planifikimi me i miré sa i pérket caktimit t& léndéve, duke i identifikuar
[énd&t né t€ cilat ka gjasa reale apo né bazg t& deklarimeve t&é méparshme
Eshté e pritshme pranimi i fajésisé. Si rezultat i saj caktimi i nj& numri mé
t€ madh & tyre brenda njé dite, pasi q& kur t& pandehurit pranojné fajésing
mund t€ pérfundohen shpejt;

T¢& behen pérpjekje q¢ [éndét t& pérfundohen brenda njé seance dhe kjo t&
Jeté njé rregull, ndérsa shtyrjet t& jené njé pérjashtim dhe t& béhen vetém
mbi bazat e propozimeve t& justifikueshme t& cilat thelbésishté i
kontribuojné ¢éshtjes. N& kété ményré pretendohet t& eliminohet kultura
e shtyrjeve t& panevojshme;

Politika ndéshkimore duhet té rishikohet veganérisht tek disa vepra té cilat
pér nga natyra dhe shtrirja e tyre meritojné qé kryesve té tyre t& ju
shqiptohen dénime mé t& ashpra.

Té referohen sa mé& shumé raste né procedurén alternative

Rrjedhimisht, numri i pérgjithshém i léndéve q& mund t& pérfundohen
brenda njé muaji kalendarik nga gjyqtarét e kétij departamenti, duhet t&
Jet€ i larté, pasi kjo mund t& arrihet me angazhim dhe pérpjekje normale,
me njé€ gasje praktike e kombinuar me shkathtési mesatare menaxheriale,
njékohésisht pa e démtuar kualitetin e vendimeve dhe procesit né

pérgjithési.

Divizioni Civil (DC)
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Prioritet i Divizionit Civil do t& jené trajtimi me kohe i lendeve t& cilat ligji iu jep prioritet,

[éndéve t& vjetra dhe lendeve t& kthyera né rigjykim.

Procedura civile duhet t& thjeshtésohet, t&¢ béhet mé fleksibile dhe mé e shpejté, derisa
n€ t€ njgjten kohé t€ mbahen garancionet e ofruara pér palét, pérmes rregullave dhe
procedurave ligjore. N& ményré qé t€ arrihen kéto synime, &shté e nevojshme q& paléve t'u
vihen né& dispozicion forma mé t& thjeshtésuara, dhe mé t& shpejta t& procedimeve duke i
mbrojtur nga vonesa t& paarsyeshme, né kété kontekst vecanérisht &shté e réndésishme qé

gjyqtarét duhet drejtuar seancat né ményré mé efektive.

Vémendje e vegant€ duhet ti kushtohet strukturés sé léndéve té kryera, né ményré q€ mos té
dominojné Iéndét e natyrés sé leht, t& zgjidhen léndét qé kané konteste reale sidomos atyre qé
kang t& b&jné me pronésing dhe raportet mes paléve kontestuese té cilat jané t& acaruara,
pérkatésisht kontestet reale, né t& cilén qytetaret kané problemet mé té médha dhe pér kohé t&

gjaté presin drejtési.

Rekomandimet :

Aplikimi i dispozitave ligjore t& cilat racionalizojné procedurén si¢ jané: marréveshjet
gjyqésore, aktgjykimet pér shkak t& pohimit, pér shkak t& mos bindjes, pér shkak t& mungesgs,
aktgjykimi pa shqyrtim kryesor t& ¢&shtjes po q& se i padituri né pérgjigje né padi ka pohuar
faktet vendimtare pérkundér kontestimit t& kérkesépadisé e cila autorizon gjykatén qeé t€ jap
aktgjykimin pa caktuar seancé gjyqésore nése nuk ekzistojné pengesa pér dhénien e tij - neni
152 i LPK-sé;

Té& vendoset standard g€ t& gjitha ato 1&ndé pérshiré edhe ato t& cilat sapo jané regjistruar t&
vlergsohet pérshtatshméria pér ndérmijetésim, dhe nése vlerésohen se i plotésojné kriteret e

pérshtatshmérisé t& referohen né kété proceduré pa vonesa;

Padité t€ pranuara pa vonesa & i’u dérgohen t& paditurve pér pérgjigje né padi, né kéte drejtim

t€ angazhohen bashképunétorét profesional pér té asistuar gjyqtarét;

Vendosja e shpejt dhe brenda standardeve ligjore t& léndéve qé& jané kthyer né rivendosje nga

Gjykata e Apelit dhe eventualisht nga Gjykata Supreme;

T€ vendosen sanksione kur njéra palé e cila &shté njoftuar pér hapin e métejmé nuk ndérmerr
hapin procedural brenda afateve kohore t& caktuara nga ligji apo gjykata. Gjykata duhet t& jeté

né gjendje q€ t€ zbatoj sanksione t& pérshtatshme né rast t& mospjesémarrjes sé paarsyetuar t&

Page 25 of 28



déshmitaréve apo paléve né proceduré. N& rast se eksperti i eméruar nga gjykata déshton té&
parages raportin e tij apo raporti &hté i vonuar pa arsyetim t& miré, atéheré duhet t& zbatohen

sanksione t& pérshtatshme;

Gjykata gjaté seancés pérgatitore, por nése &shté e mundur gjaté gjithé seancave té luaj njé rol
aktiv pér t€ siguruar progres té shpejt t& seancave dhe q€ ndérkohé respekton t& drejtat e paléve.
NE& veganti duhet € keté autoritet pér t& urdhéruar palét q€ t€ ofrojné sqarimet e nevojshme, t&
pérjashtohen déshmitarét déshmia e t& ciléve do t& ishte e paréndésishme pér 1&ndén né fjalg,
pér t& kufizuar numrin e déshmitaréve pér njé fakt t& caktuar kur njé numéri tillé do t& ishte i

tepruar;

NE& Iéndét pérmbarimore, t& ndérmerren veprime t& menjéhershme pér pérfundimin e [éndéve
t€ vjetra, kthimi i punétoréve né pung, ekzekutimet me vlera té larta si dhe t& standardizohet
ekzekutimi p&rmes rrugéve bankare si ményré mé e pérshtatshme, mé e sigurt dhe e cila do t&

sjellté m& shumé rezultate.

T€ behet specializimi i gjyqtareve pér procedura te veganta si¢ jané procedura pérmbarimore,

Jjo kontestimore dhe familjare.

Gjyqtaret ne ¢do faze dhe gjate trajtimit te lendeve duhet te b&jné pérpjekje ge te aplikojné
procedurat e zgjidhjes alternative te mosmarréveshjeve, ne veganti t€ tentohet zgjidhja e
¢Eshtjeve pérmes procedurés se ndérmjetésimit. Ne t& gjitha kategorité e rasteve civile kur me
Ligj parashihet referimi i rastit ne ndérmjetésim, gjyqtaret kane pér obligim te zbatojné ket&
procedure. Po ashtu, gjyqtaret duhet te kené prioritet dhe t& aplikojné referimin e lendeve t&

pérshtatshme pér ndérmjetésim.

Divizioni pér Kundérvajtje

Pérshkrimi

NEg kété divizion punojné dy (2) gjyqtar, t& cilét duhet t& angazhohen qé t& pérfundojné sa mé

shpejté kéto procedura dhe t€ ndérpresin parashkrimin né ¢do lende.
Rekomandimet:

Té pérfundohet numér sa mé i larté i Iéndéve, né ményré qé t& krijohet kultura e respektimit t&

ligjit dhe t€ pengohet maksimalisht parashkrimi i léndéve;

Page 26 of 28




Pérfundimi

Si pérfundim, presim qé& viti 2024 t€ jet&€ vit i suksesshém si né aspektin e pérfundimit t&
[éndéve, efikasitetit t& gjyqtaréve, por edhe administratés né pérgjithési. Vonesat né trajtimin e
Iéndéve duhet ti takojné té kaluarés, aplikimi i zgjidhjeve alternative té l&ndéve si penale ashtu
edhe ato civile - ndérmjetésimi, marréveshja pér pranimin e fajésisé, urdhrat ndéshkimor,
racionalizimin e seancave tek rastet jo t& komplikuara, aplikimi i seancave t& njépasnjéshme

éshté e nevojshme € t& avancohen né praktika pérditshmérie t& zgjidhjes sé ¢éshtjeve

gjyqésore.

Vémendje e posagme do t& i kushtohet l&éndéve qé jané né rigjykimi dhe 1éndéve mé té vjetra
se 24 muaj, pasi pikérisht te kéto 1&ndé ekzistojn& vonesa, qé duhet sa mé paré té eliminohen
dhe ¢éshtjeve t& i’u hapet rrugadrejté epilogut pérfundimtar. Eshté synuar q& gjykata té& jeté
aktive n€ procedimin e ¢&shtjeve duke e minimizuar kohén pasive t& léndés, ashtu qé edhe kété
vit do t€ angazhohemi né& kontrollin paraprak t& padive né kohén sa mé t& shkurté, né ményré
qé t€ identifikohen 1&ndét t& cilat mund t& pérfundohen né& kété fazé apo edhe té eliminimit t&

mangésive né periudhén sa mé t& hershme téprocedimit t& tyre.

Prioritet i réndésis€ s€ veganté do t& ju jepet 1éndéve t& shenjéstruara, krimit t& organizuar dhe

korrupsionit.

Ky plan dhe program mund t& ndryshohet dhe plotésohet nga kryetarja e gjykatés varésisht nga
nevojat pér organizimin mé efektiv t€ punéve, zgjidhjen mé efikase t& 1éndéve dhe né rast té

ndryshimit t& numrit t€ gjyqtaréve dhe strukturés sé gjykatés.

Ky plan i punés dhe programi pér zgjidhjen efikase t& léndéve, zbatohet nga 1 janar 2024.

Daté: 21 dhjetor 2023
Albina Shabani Rama

mﬂ}&\\*l ¥
- W

Kryetare e Gjykatés Themelore né Prishtiné
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